Sacerdos dicit: Misereatur tui omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis, perdeat te ad vitam eternam. Amen. Et levat dexteram suam versus infirmum adjiciens: Indulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors dominus. Amen

t dat illi sacerdos benedictionem cum indulgentia dicens: Dominus noster Jesus Christus, filius dei vivi, qui Ecclio Petro apostolo suo dedit potestatem ligandi atque solvendi, per suam piissimam misericordiam recipiat confessionem tuam et restituat tibi stolam priorem, quam in Baptismate recepisti; et ego facultate mihi ab apostolica sede tributa, indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo. In nomine Patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Et adjicit: Per sacerdotia humanae reparacionis mysteria, remittat peccata tua, et noscum, non per misericordiam et dilectionem vitiose personae, sed propter

dicti portas aperiatur, et ad gaudia saeculerna perducatur.Amen.

Benedicat te omnipotens Deus,Pater et Filius et Spiritus Sanctus Amen.

*{ Rationes}*  
Si vero angustia mortis imminet nimis,praetermittat sacerdos orationem primam et confessionem et statim dicat tantum:Orationem Benedictionis cum Indulgentia:Dominus noster Jesus Christus etc.

#### 6. Etiam Oratione super Infirmum morti proximum.

Sacerdos:Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto,ex hoc nunc et unque in agendum.Amen.

Et orat:Ecce domine Deus misericors et omnipotens,qui miserationibus tuis multis hominem primum formasti ad imaginem et similitudinem <sup>et</sup> tui,in vitam <sup>et</sup> incorruptibilitatem,et eum fecisti sui gubernatoris (vix liberum),et ei dedit potestatem super omnia que sunt in terra,et quando cedidit blanditiis maligni,visitasti eum per Prophetas et Hierarchos et Sanctos et evanescere. Non deprecemur te,et petimus a te, misericordie et Iesu noster,qui espera sunt felicia,et difficilia,terribilium,ut visites miserationibus et clementia tua et amore tuo ergo lenientem inservili, tunc scrupulam in angustiis et infirmitate dejectem,et quidquid peccavit coram te,ut homo debilis et corpore indutus,tu,Deus bone et Domine hominum amator,absolve,remittens,et cordore,atque ei voluntate ut coram te ut fruatur hac temporali vita,leva cum a cubiculo morborum et a lecto angustiarum celeriter et festinenter;hac transire ab eo morbos et infirmitates;intrare et regni regnum et corpore ad coenam,progenem tuam et gratias agere imperioceps,quia visitasti eum. si autem placet dominationi tue ut ducas eum nunc ab hac temporali vita,mitte ei cito,Domine,

Ecce enim temporem nostrum non est tempus regni, sed tempus misericordie,quod dicitur:

eum a natura et permutacione; fac eum transire loca timoris et transitus tremendus remitte ejus celicta peccataque et iniquitates; dele transgressiones ejus, quae sciens vel nesciens, voluntarie et involuntarie, vigilans et dormiens, fecerit; et eum *adignum* fac resurrectione a mortuis benedicta et eum fac stare a dexteris tuis facie aperta, cum omnibus qui *zixi* placuerunt voluntati tuae. Quia Deus miserationum et clementiae et hominum amoris es tu, Pater et Fili et spiritus sancte, tibi sit gloria in aeacula. Amen.

## 9. Etiam Oratio super Exitum animae a corpore.

Accordos: Gloria Patri et Filio et spiritui sancto, ex hoc nunc et usque in saeculum. Diaconus: Amen.

Et orat: Lorine Deus clemens et misericors, *fatuus*, *longanime* et plene gratia et veritate, qui nolis peccatorem mori, sed poenitentem vivere, later misericors qui remisit populo suo peccata ejus, et remisit Davidi quae delicia sua coruscus est; bene qui dedit remissionem publicano, peccatori, et parvulo tempore letioni, peccatori et zachei publiceno, qui etiam operarios undecimae horae, abundantia suee bonitatis, pates fecit illis qui rottaverant diei omnes et secundum; sicut *misericordia*, Domine, nonnum puristi propitiatus, ita propitiare huic tuo servo ista hora, salva eum ab apprehensione malorum spirituum, libera eum a tremendis custodiis, mitte ei misericordia tua angelum pacis et placationis ut sit ejus dux; aciem sanctorum tuorum angelorum fac circumdare animam ejus, quae migrat a carne, *de* socii suo; lux faciel tunc, honor tunc, et laetitia volvitur tristitia obivis illi venient; ne vincent, lorine, delicia ejus tunc miseraciones et nullam clementiam diuinae peccaverit et transgressio incurrat, remitte et condona ei peccata, et misericordia tua. A misericordia tua, a misericordia tua, que clementia tua, misericordia tua, misericordia tua vita et oculis,

non enim justificatur coram te vivens, sicut scriptum est, et si una  
tantum hora vita ~~eius~~ sua sit super terra. Propitius esto, Domine,  
servus tuus et operis manuum tuarum. Propitius esto ejus secundum  
multitudinem propitiationis tuae. Miserere ejus, Domine, cui sunt ayo-  
sus miserationum incomparabiles. Miserebis ejus Domine bone et  
clementia, et occipe cum miserationibus et clementia. Noli eum negare  
nec eum increpare Domine Deus. Ne projicias eum a facie tua, nec clau-  
das portam miserationum tuorum in faciem ejus. Ne venientib[us] illi  
inicii invadant membra ejus. Protege eum sub aliis tuis. Libera eum  
a diabolis rebellis iniuriantibus eorum dominabus. Nec eum transire  
veneris locum et pervenire ex virtute leonum, nisce eum cum sanctis tuis.  
Nec eum adstant a cetera tuis. Et cum peccatoribus qui penitentiam  
referunt, et publicans qui justificati sunt, et letorumbus qui in  
te crediderunt, assumat condonationem suorum delictorum et remis-  
sionem suorum peccatorum et delictionem suorum iniquitatum, et adora-  
tionem, honorificationem et laudem atque illi, later et filii et  
spiritus sancte. Amen.

-:-:-:-.-:-:-:-:-:-:-:-

## ¶ CATECHISMUS

Le MARTINIQUE.

### 1. Canones et Directiones.

1.-Matrimonium est contractus seu ratio, per quam vir et mulier  
conveniunt coniugium ad usum conjugalem et ex individuali vita societa-  
tem, sibi invicem mutuo trahunt et accipiunt; inter partibus est  
littera de viris et mulieribus, quod aperte in diffinitione et in causa  
matrimonii, et tenetur ex matrimonio in matrimonio constitutum,

conjugesque sanctificat. (Syn. lib. II, XI, 1)

2.- Non igitur instar gentium, quae Deum ignorant, sed qua decet ~~ad~~  
sanctos puritate su hoc sacramentum fideles sponsi accedere debent.  
Ideoque a parochis diligenter instruantur quomodo in eo recte et cris-  
tiane conveneri debant. (Ibid. 2)

3.- Curent parochi ut antiqua consuetudo ubique retineatur et ser-  
vetur, matrimonio scilicet sponsalia praemittendi. (Ibid. 3)

4.- Non solum rubores sed etiam imputores, post completum septen-  
nium, possunt inire sponsalia, si tunc rationis usu fruantur, item paren-  
tes pro filiis ruboribus vel imputeribus idem praestare possunt ius  
filii afferre, et consequuntur vel tacite. (Ibid. 3)

5.- Sponsalia celebrantur certa precum formula, in rituali praes-  
cripsi, praesente Parrocho vel Coadjutore, cui est jus matrimonii con-  
tractui exercitare. (Ibid. 3 et 5; Codex, Can. 1017 bis)

6.- Parochus in liorum sponsalium vel Matrimonii fideliter acci-  
diligerter reuerat oculum, membra et annum quo contrahetur sponsalia,  
et nomine, cognome, patrem et patrem contrahendum neconon eorum  
parentum ac sacerdotis assistentis. Ex quo libro extracta parochi  
videt, unde contractio eius dissolutio non respondet, plenum proba-  
tionem facit. (PIUS syn. lib. II, XI, 5)

7.- Sponsalium contractus sic inscribi potest: "Die... Mense...  
Anno...ago N., parochus K/ Ecclesiae N. benedixi sponsalia N., filii  
N. et N., ex urbe N., anno N. nati, et N., filiae N. et N., ex urbe N.,  
anno N. natae, praesentibus N. et N. sponsi convergunt de.....  
Hic marito rint de domis que agnoscit offert, ut sunt erigenda et  
sumpta. Quod sicut est apud parentes sponsae, vel...."

8.- Ante matrimonium, Parochus debet inquirere de libero statu  
civili, et de patre, et de patre,

illii tantum admittantur qui sint probatae fidei et cogniti et qui respondos cognoscant.(ibid.25)

9.- Exteri, vel oriundi qui diu a dioecesi abiuerint, et universim omnes qui vagantur, et incertae habent sedes, omnino a Parocho conjungi non posunt; sea de eis ad Ordinarium loci referendum est.(ib.25)

10.- Parochus cognoscat ex his ad quos spectat, qui et quales sint qui matrimonium contrahere volunt, an inter eos sit aliquod canonicae impedimentum, utrum sponte et libere et secundum nonostatem sacramenti contrahere velint.(ibid.6)

11.- Cognoscat quoque Parochus utrum contrahentes sint in aetate legitime, ut vir latens quatuordecim, mulier vero duodecim, annos expleverit.(ibid.6)

12.- Parochus ~~exigat~~<sup>exigat</sup> baptismi testimonium ab utriusque parte. si alterius sacramentum Confirmationis nonum repperit, illud, antequam ad matrimonium sumitatur, recipiat, si id possit. Amboque scire debent fideli rudimenta, id est Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Lycosolum fidei, praecertia Decalogi, praecerta Ecclesiæ, sacramenta quae sunt suscepturni et cetera fidei mysteria ad salutem necessaria.

( Codex, cap. 1021 et lign. lib. II, §. 6)

13.- Noverit parochus ex probatis auctoribus quae sint canonicae impedimenta matrimonii contrahendi et quae contractum dirimant, quae iuris divini vel naturalis sint et quae iuris canonici vel civilis, quod Ecclesia in suo dispensare valeat, non in illis, quomodo et a quo dispensatio petenda sit et propter quas canonicas causas, ~~fides et~~ ~~fiduciam et~~ ~~confidem~~ quarum mentionem in petitione facere debeat.

( ibid.7 et 11 et passim)

14.- Urgente mortis periculo, ad consuetudinem conscientiae et, si non in ecclesiæ officio, tamen proinde, facere in die mortis, et, si in die mortis, tunc post mortem, et, si post mortem, et, si post mortem, non

ditos, et omnes in proprio territorio actu degentes, super impedimentis juris ecclesiastici; simili facultate possent, quoties impedimentum delegatur, cum jam omnia sunt parata ad nuptias, nec matrimonium differri possit, sine probabili gravi mali periculo. sat agat igitur sacerdos cognoscere limites hujus facultatis, qua uti aucti ringi possit. (Codex, cann. 1043-1046)

15.- Quum matrimonium sit et partum mutuus census, Parochus  
inquirere debet de consenuo contrahentium, praesertim sponsae, quam  
interroget utrum libere ad matrimonium accedat; nec illum lateat inter-  
rogatum, quoniam in raptis sollicitate ministrant, et raptorem, nullum  
possit constitutre matrimonium; quodsi a raptore separata et in loco  
tuo et libero constituta, illum in viam habere consenserit, cum eo  
matrimonium contrahat. (syn. lib. II, XI, et XV)

16.- Iustitia ratio studet ut filii et filiae, ~~et~~ <sup>et</sup> non  
ercentur non contrahant sine parentum consensu, aut propinquorum vel  
cotem sibi sub quoque potestate et iurisdictione sunt; ideoque non debent  
datur. Nec matrimonio consenserit, sine ipso sum consensu vel consi-  
lio. Qui tamen contractus matrimoniale, in facie ecclesiae recti, rata  
eunt re valida, quia iuramento illius matrimonia facta vel iurita, ecce  
non possunt. (Iosu, 19)

17.- sponsi matrimonialem consensum verbis exprimant; nec aequi-  
potentia ~~est~~ signa exhibere ipsis licet, nisi <sup>illud</sup> hoc illis impossibili-  
te evadat. ( Codex, can. 1088, 2)

18.- Matrimonium per procuratorem et etiam per interpretem contum eiutoro. Quorum causam sunt limites et conditiones, quas imponebat in coitu, ut servus sustingatur ad illa matrimonialis injunctio resistere. (ibid. 49 et Codex, can. locc-163<sup>o</sup>)

19. *Thlaspi arvense* L. *Arvensis* L. *Arvense* L. *Arvense* L.

matrimonium diligenter exploreat, uterit, ter denuntiationes faciat  
 propius ~~debet~~ contraentium parochus, tribus continuis diebus  
 festivis, inter solemnia Missarum, in conventu populi; et ~~et~~ <sup>et</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~et~~  
 canones hoc in re, quoties sponsi sunt ex diversa dioecesi vel paro-  
 chia, quoiesque uni vel alteri sint plura domicilia, sciatque nunquam  
 eadem die qua facta est ultima denuntiatio, contrahere licere. (lib.  
 20 et 22)

20.- Denuntiations faciat parochus consueto modo, vel hoc modo:  
<sup>modus N.</sup>  
 Notum sit omnibus sic praesertim quod N. vii ~~et~~ <sup>et</sup> ~~et~~ ex tali  
 parochia, et diuinorum, sua N., ex tali parochia, intendant inter se  
 donec ante matrimonium, si quis novellus ~~est~~ <sup>et</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> <sup>aliquid</sup> pectinentium inter se  
 esse, quod matrimonium contraenatum impedit, illud quamprimum nobis  
 denuntiare debat. Et haec est agmonitio prima, vel secunda aut  
 tertia. (lib. 20)

21.- Ob justas causas, potest episcopus dispensare super denuntia-  
 tionibus totaliter vel partialiter, aut matrimonium, aut illas remit-  
 teas post matrimonii celebrationem et ante illius consumationem;  
 parochus recurrit ad loci Ordinarium, ad petendam dispensationem,  
 quaevis necessitas project. (lib. 23)

22.- Qui aliter quam praesente parochio, vel alicie sacerdote de  
 ipsius parochi seu Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus,  
 matrimonium contrahere attentabunt, inhabiles ad sic contrahendum  
 omnes evadent et hujusmodi contractus irriti et nulli sunt; necesse  
 est ut ~~parochus~~ sacerdos adesse non compulatur uolose neque per vim  
 (lib. 26)

23.- Uxoris uti habebut parochus, in ejus parochia coniugantes  
 rei jure aici parte morantur et degunt. sufficit alter ex parochis,  
 qui uti possint in distincta parochia; et a diuinis alici debet  
 etiam uti possint in distincta parochia, et diuinis alici debet

24.- Canones volunt, seclusa ~~recessione~~ justa causa, viris et parochum matrimonio assistere; in matrimonio catholicorum diversi ritus, matrimonium celebratur in rito viri et praesente ipsius parochi. (Codex, can. 1102)

25.- Matrimonia Christianorum cum non Christianis, quicunque sint, nullia sunt et irrita. Matrimonia vero Catholicorum cum Christianis non Catholicis, hereticis vel schismaticis, illicita sunt quidem, sed validae. Ut vero licita reddantur, pars non Catholicæ accipere debet conditiones a canonibus prescriptas; tunc superiores super alio matrimonio disponuntur ~~admodum~~; nisi aliquem amplectatur religionem Catholicam conjugio cui, in viroque eas, operam det parochus ut hujusmodi matrimonia impeditur, quia si conversatio inter eorum et schismaticorum secunda sit, multo magis curandum est ne repulse cum eis contractantur. (Ibid. c. VII et 17)

26.- Matrimonia non in oratoriis aliisve Ecclesiis, nec in privatis domibus, locisve similibus, sed in Ecclesia parochiali celebrentur. Sacerdos aliter agere nequit, nisi ex ~~per~~ peculiari licentia Episcopi. (Ibid. 26)

27.- Matrimonia ~~admodum~~ celebrari possunt quicunque veler, quod esse opportet de die et precissa potius sacra liturgia, nisi specialis Episcopi licentia habeatur. Attamen benedictio solemnis nuptiarum et sponsae ad aedes sponsi traductio cum pompa Recens solemne convivium vetantur sequentibus temporibus: prima die magni jejurii et Dominica recessus nova (cum Quasimodo), et diebus que inter eam sunt; prout die jejuni iustitiae Berini et missarum et diebus que inter eas sunt. Ordinerius tamen loci potest, juxta coenationem predictis temporibus prohibitis, celebrandum Matrimonium. Hinc, ~~admodum~~ in regule ordinis, in cuiusmodi casu

debita necessitiae et convenientiae praecelta. (Ibid. 26 et 9 et Codex, can. 1100)

26.- Perfectio omnibus quae ad ritum et aministracionem matrimonii pertinent, parochus manu sua describat in libro matrimonii diem, ac mensem et annum necnon nomina et cognomina tam conjugum quam testium, et loca et aetatem conjugum si posse sit; insuper distincte exprimat si demissiones omnes fecit vel si aliquas omisit, aut dispensationem ab una vel altera vel ab omnibus obtinuit et a quo; si dispensatio super aliquo impedimento, si sit inter contrahentes, praecessit ea a quo data iurit; si in ecclesia parochiali vel in alia ecclesia aut in privata ecclesia celebavit ex licentia episcopi; si alter sacerdos ex cuius ipsius aut episcopi licentia sponsos conjunxit.

( Ibid. 30 )

29.- illa forma scribendi conjugatos servetur a sacerdotibus quam praescriverit loci Ordinarius; poscuntque illos scribere secundum modum in sycede libri nonni citatom, (II, XI, 50), vel huc modo: die... Mens... Anno... N. Parochus loci N., cuius territorio N., filii N. et N. parochiae N., anno N. nati, et N. filiae N. et N. parochiae N., anno N. nata; certior rectus de eorum libero status, eorum mutuum consensum de praecenti matrimonio ieiuni; Demissiones canonicae tres praesae fuerant in parochiali ecclesia, (vel et sponso in parochia N., sponsa vero in Parochia N.), vel praetemissae fuerant etiam tres demissiones, vel una alterave, ambibus sponsis vel uni alterive, ex licentia N., nec detectum est aliquod impedimentum inter eos, vel et competuum est inter eos, impedimentum, . . . . quod si dispensatione fuit a R.P. N., restricto cuius numerus est N. et <sup>dico</sup> N. Quae omnia permata sunt praudentibus tectious N. et N., ex parochia N.

amborum, et alterutrius N., vel sacerdos delegetus a proprio parrocho  
amborum, aut alterutrius N., aut a loci Ordinario N., in Ecclesia N.,  
aut domi ex licentia loci Ordinarii N.- Quam fidem subscribere bonum  
esset conjuges testesque, una cum parrocho. (Nus adavctus)

30.- Parochus, in libro quoque baptizatorum, prope nomen conjugis  
~~adnotet hunc~~  
~~ipso~~ matrimonium contraxisse et matrimonium inscriptum nuisse in  
libro matrimoniorum subff Num.N., pag.N. (Codex, can.1105,2)

31.- Parochus qui celareverit matrimonium conjugum qui sunt ex  
aliova parochia, debet notitiam contracti matrimonii, in suo proprio  
matrimonium libro inscripti, transmittere ad eorum proprium parochum,  
et hic matrimonium inscribat in suo matrimoniorum libro et adnotet  
in baptizatorum libro, prope nomen conjugis, numerum et paginam hujus  
matrimonii. (Codex, can.1105,4)

## 2. De celebratione matrimonii.

32.- Sacerdota debet parare indumenta sacerdotis, scilicet superpel-  
lic, mitra et si volint alium pluviale, et manualem crucem; ponere  
ecclae porta cancelliorum mensam albae matia coepertem, super quay sit  
crux et cibaria ab eius sinistra et dextera, et eam crucis evangelio-  
rum liber; parare quoque duas ecclias ex floribus naturalibus aut  
artificialibus sponsi, duas alias quoque testios; habetur denique  
thuribulum cum thure et liber matrimonii seu situale. Quae omnia,  
coenatio exceptis, parati debent etiam in matrimonio viduorum. Quod si  
terrenum matrimonium domi celebrandum sit, necesse est nichilominus  
hunc omnia parare. (Noz. secundus).

33.- Interrogatio sacerdotis sponsos, postquam fuerint ecclesiam ing-  
ressi, singilitim ac specialiter interrogetur utrum venerint libe-  
ram voluntatem ubi vello pateti ad eam disponere. (Noz. secundus).

monium, eorumque confessionem sacramentalem audiat, si tamen jam non antea confessi fuerint et ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum accesserint, se disponendo ad gratiam sacramenti recipienam. syn.  
Lib. II, XI, c7)

34.- Cum nonnisi virgines coronentur, ritus coronationis celebratur pro sponsis, si sint ambo virgines; illi quibus alteruter, praesertim sponsa, sit virgo~~et~~, mos est hunc ritum coronationis celebpare. Si tamen ambo sint virgini, sacerdos eorum matrimonium benedicit, pratermittendo orationes ad coronationem iectantes, Finitum certe quin est ecclesiam non carnare secundas, tertias, quartas et ulteriores noctes, deo contribuentes sunt ab imponentis ferebantur. (ibid. 51 et ex ritualibus manuscriptis)

35.- Secundum matrimonium, argenteos deviximus majoribus causis, initum auctoritate episcopi, representans tantum parochie et testibus, sine solennitate coronationis ritus, hic rite, cessantibus causis, debet celebrari sollemni modo in Ecclesia. (Justa Codicem, can. LII).

36.- In processione venient sacerdos in ecclesia, et cancellarius, sponsa a dexteris et sponsus a sinistris ejus; testes edunt vive viris sive mulieres sint, adstant ad spousos; secundo, Oracionem Orationem sive antiphonum celebrat sicut una ex levis eponomis, in Choro, sedentes suis locis spousis et testibus corum. Evangelio lecto, omnibus stantibus, accedit sacerdos ad portam Canceliorum, interposita inter eam et spousos reuera, incipit cum interrogare de matro eorum consenserit, deinde annulos perdidit, posteaque coronas, juxta rituale, (Hoc adactus)

### 3. Ritus Sponsalium.

ad secundae domum veniunt sacerdos Diaconusque et spousus parentes eisque, et in ecclesia agmina, sed ex quatuor partibus, ali in portu,

et si velint *Ca. 30ma* et vestes ornamentaque ex auro si ~~adixit~~ sint.  
Tunc incipiunt et faciunt Testamentum ~~et~~ seu *Contractum* <sup>Factum</sup>:

Sacerdos ~~Interrogat~~ stola induitus interrogat duas partes, dicens  
Tu, N., et tu, I., pro raria voluntate vestra facitis inter vos desponsa-  
tionem auctoris divini?

Sponsus respondet, deindeque sponsa et dicunt: Ita, Pater.

Et Sacerdos dicit ter: Videte testimonio omnium congregatorum, ego  
innocens sum.

Et dant dexteras invicem et Sacerdos eas cooperit stola et iunct  
euan dexteram super eas et dicit: In nomine tuo, Deus Fater omnipotens  
et misericordia, et in nomine dilecti filii tui, qui omnia redemit suo  
sempitaneo quem pro nobis effusit, et in nomine spiritus tui Paracleti  
qui instruit omnia: signamus hos formulos tuos, qui pactizantes in nomi-  
ne tuo continent coram te testamentum foedus: perfice cum eis gratiam  
tuum miserationibus preciis, dona eis remissionem peccatorum et scien-  
tiam peccatorum tuorum ac diligenter observationem legum tuarum et  
intelligentiam mandatorum tuorum. Nec similisque eis domine, me  
requiescere placitionem tuam inter eos, et rex tua sit cum eis, et cle-  
mencia tua decipiat agnoscos ac inter fuisse recte in eis, et sicut  
decisti, Domine, speraveremus potestem ligatioi et solvendi aposto-  
lis tuis, qui eam nobis dederunt per misericordiam tuam, ita nos po-  
testate tua defensionis hos nostros filios ad invicem, secundum fons  
verba et non mendaces leges, ponentes eis limites quos posuisti inter  
impuros et puros, inter observantes leges tuas et inobedientes. Nec ea  
divites omnis donis quae a te sunt, sed orationibus prophetarum et  
monachorum et martyrum, magisque Dei genitricis et beatissi-  
me virginis dominicae nostrae mariae. Diaconus: Amen.

Et relinquunt ritu ~~admodum~~ dexteram alterius et Sacerdos dicit: Pater  
noster, qui es in celis, sanctificata nomen tuum. Regna regnum tuum, ut  
veniat. Da nobis hodie panem nostrum cotidiani, et libera nos a malo.

ad aquae ruteum Isaac filio dominorum subrum desponsavit; ipse mittat  
 hoc fecere gratiam suam et miserationes suas desponsatis et ues-  
 tonsantibus; sitque hoc feceris inter eos arrhabo amoris et commonebra-  
 tio bonorum. Ac placatio et pax Domini ac Dei ~~messie~~ et redemptoris  
 nostri Iesus Christi sanctum omnibus vestris. Diaconus:Amen.

~~VVVVV~~ Etiam dicit Sacerdos hanc Orationem super annulos: Exten-  
 de, Domine, dexteram Trinitatis tuae et benedic h~~e~~s annulos, qui a nobis  
 dantur istis servis tuis, et sanctifica eos verbo tuo, et ea servis  
 tuis istis qui eos sumunt in participationem desponsationis ut sint  
~~XXX~~ pars corporis eorum et ipsi custodiatur ab omnibus noxiis,  
 et gracia tua iaceat super eos, et cetera tua mihi exaudiens  
 plena benedic eos, ut gaudentes canant gloriam et ~~gutti~~ ~~confessionem~~,  
 misericordia et misericordia et in saecula. Diaconus:Amen.

Et Sacerdos impunit anulum in digito annulari dexteræ ~~VVVVV~~  
 manus sponsæ et annulum alterum in digito annulari dexteræ manus  
 sponsi, dicens: Lectura lectionis nostri Iesus Christi descendat super  
 vos et hoc anulo de participatione vestra, et Ipse erundat super vos  
 benedictionem gratiae suæ, quæ orates facit omnes egenos. ut annu-  
 lus iste pars corpori est pretium eius, et ipsi custodiatur a  
 nobis et perveniant ad te benevolentiam tuam et misericordiam gregi tuo  
 bendictio, Domine Deus noster, tibi sit gloria in saecula. Diaconus:Amen.

~~VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV~~  
 Etiam dicit Sacerdos hanc Orationem super ~~bran~~ ~~bran~~  
 aurea ornamenta si sint: Deus qui condidit unum et creaturas manu-  
 ate suo, et constituit tabernaculum temporale gloriose vestibus, tu,  
 Iustus, in his vestibus induimus indumenta et multo pretio  
 una coram in labore, ut eos induant laetantes cum gaudio et sic ~~XXX~~  
 filios suis ducent ipsi et meliores ~~XXX~~ istis constituent filios  
~~XXX~~

laetantes et exultantes; Et auctoritat<sup>is</sup> gloriam et gratiarum actionem,  
nunc et semper et in saecula. Diaconus:Amen.

Et sacerdos accingit lumbos sponsi<sup>sponsaque,</sup> si velint, dicens: ~~Ave papa,~~ <sup>Alliga</sup> Domine, festivitates nostra<sup>s</sup> catenis usque ad cornua altaris.

Et in fine dicit Sacerdos hanc Orationem ~~et~~ complementi (seu finis): Ita Domine Deus Omnipotens, benevolie gratia tua nos fratres nostros, qui nunc, secundum leges tuas, accesserunt ad legalem desponsationem; benedic eos tuis spiritualibus benedictionibus, et fac eos laetari tuis donis coelestibus, et eos nosque cum eis signos fac ~~et~~ <sup>et</sup> ante eam reprobacione tuae terribili uide horum uiri, ut nos et illuc vitollamus tui gloriam et gratiarum actionem, nunc et semper et in saecula. Diaconus:Amen.

#### 4. Ordo Coronationis legalis *(ex canonice).*

In ecclesiam veniant sponsus sponsaque et testes corum, et antea quisque suo loco ante Canceliorum porta stat in ordine: sponsus testesque ejus a sinistris, sponsa vero testesque ejus a dexteris. Sacerdos et Diaconus induant ordinem suum et accedant id templum, accensis cereis, et incipiunt hoc Ordine Canticum ante coronationem, ~~qui~~ qui ~~versicolorum~~ celebratur sicut una ex horis septem canonicis unius simplicis diei hebdomadae.

Sacerdos: Gloria Patri et Filio et spiritui sancto in principio et in fine; et super nos misericordias et peccatores erubundantur miserationes et clementia, nunc et semper et in saecula. Iobulus: Amen.

Iicit Sacerdos Orationem initii: Digno nobis, Domine Deus, ut misericordiam nostram sit glorificationi tuae<sup>et</sup> et nunc nostre gratiarum. Tunc dicit sacerdos: Ave papa, quoniam tu es Christus, Rex et Vincitor, Rex et Vincitor.

adorationes decentes dominationi tuae, ut placatione tua accingamus,  
et pace tua bencurcamur, et pauperes nostra gratia tua glorificetur,  
et in servis tuis custodiantur et cruce tua protegantur et a malo  
ejusque virtutibus liberentur et a noxiis salvantur, domine ac deus  
noster, tibi sit gloria in saeculum opulus: AMEN.

Ht dicunt i salmum CXVII/CXXVII: Beatus qui temet a domino, et  
ambulat in semitis ejus. ETC. ETC.

Et sacerdos imponit thus signans illud modo crucis et secreto  
dicens: ad glorificationem et honorem sanctissimae et gloriosissimae  
Trinitatis, tuis imponitur a manibus meis peccatoribus. Oremus omnes  
et benedicimus te clementiam a domino Christo imploremus! Et dum  
laicos incensat Crucem et Altaria et clerrum et populum et Coro-  
nas nuptiales, sacerdos fit Crationem propitiationis:

Ecce enim: deus tuus et gratiarum extrenum.....(pag.71)... erga  
et facias misericordiam: illa coelesti ponio, qui amore suo desponsavit  
sibi filium gentium, et cruce sua eam pardavit et cealavit et fecit  
nisi gloriam patrum, et vocavit ea eis baptis prophetas et apostolos  
et sanctos martyres, quoniam Christus regnem dedit... (pag.71) ..

Sedra: Ierusalem Deus creator et institutor omnium, qui misericordia  
accedit pulvorem de terra et formavit adam in pulchram ima-  
ginem maiestatis suae, et propter sempiternas suas miserationes con-  
stituit latrem nostrum hunc ex ejus costa, Tu nunc, Domine hominum am-  
ator, benedictione tua divina et dextera tua spirituali et plena bonis  
donis, benedic hos laulos tuis, qui se invicem desponsant. Confirmam  
eos in agro, certitate, nice, cultu justitiae et operibus sanctitatis.  
Sicut confidimus coram pulchra, sancti conjugii antiquorum patrum pio-  
xen et justorum, qui cum sanctitate conjuncti sunt, quorum semen exin-  
ceptum est, et auctoritate dignissimum est, et inquit: quoniam quis in  
tercedeatur in causa mea, dico ei: debet. Tunc, et ex quibusdam scripturis

sunt justi,sacerdotes,reges,prophetae,apostoli,praedicatores et annuntiatores timoris Dei.Ita Icmine Deus,benedic hos famulos tuos et da illis fructus justitiae et filios benedictionis.sustenta ~~eis~~<sup>et</sup> divitiis et possessionibus,divites eos fac omnibus bonis;Conserua eos in timore tuo ad longos annos et protracta tempora,illis concedens pacem quae a te est.O Domine Deus noster,virtus tua illos adjuvet, dextera tua descendat super eos,crus tua viva custodiat eos et circuncice eos exercitibus sanctorum angelorum tuorum,ut ex ore omnium nostrorum conjunctim surget gloria regnorumque eternorumque actio tui et filio tuo et spiritui tuo sancto,nunc et semper et in secula.  
Lorulus:Am.

Et canunt hymnum Aleratorium,Tono:Duplex:Alleluia et Tibi gloria domino:Ecce Christe,qui invitatus es ad convivium in Cana urbe et qui benedixisti sponsum sponsamque et aliis multiplicasti omnia bona, ita moderationibus tuis reponere dexteram tuam plenam omnibus spiritualibus horis super sponsum sponsamque simul et benedic eos,ut excent gloriam tibi et Fauri tuo benedicto et spiritui tuo vivo et sancto:Alleluia et Alleluia.

Accendos dicit orationem tharis:Prodigium ac Domine noster, erde Christe,Domine Abraham et Iacob et Iosephi,rex gloriae,qui legitificasti sponsum sponsamque in convivio Canae Galilaeorum;tu domine, facie nos incolumem et ex benedicto signum et sponsum ac personamque et invitatos omnes simul,viros et pueros et domesticos et virginem, alleut benedixisti multis miserationibus tuis justos et eorum filios. et tibi et tibi dominum gloriam,nunc et semper et in seculo.Amen.

Et dicunt i calixum,Tono:////// Exalta me:

Liaconus:Gloria dei,Domine noster,cruce tua,syrorum sponsamque et

Sacerdos: ~~O~~rgos seminaverint et vineas plantaverint; e. manducaverunt e fructibus reitus eorum. Benedic et amplius multiplicat sponsum spontaneum et parvynymphos.

Diaconus: Deus qui miserationis tuis accepit ministerium antiquorum justorum, acceperit miserationibus tuis ministerium nostrum et propriae orationibus nostris.

Iaconus legit ex Epistola ad Ephesios, V, 20-27: (Vide Epistolee præambula et embolismum in pag. 73, mutatis mutandis).

Et canunt Alleluia: Alleluia et Alleluia: Audi, filia, et vide et ~~audire~~ audi tuam, et obliviscere peccatum tuum et corripatria tua, ut erigantur sex gaudijs fiducie tam: Alleluia.

Et sacerdos legit ex Evangelio Matthei Apostoli: XIX, 3-6. (Vide Evangelii præambulum et embolismum in pag. 74, mutatis mutandis).

Nic sacerdos, si posse est, admonet sponsum spontaneum de christiano matrimonio ejusque legibus; secus, posset dicere super eos de his monitionibus concionibusque, lingua ar abica: Sanctum matrimonii sacramentum simile est sacramentum corpus Christi in ecclesia ejus.

Dicit enim eccles Christus unius est inseparabiliter Ecclesiae, quod est regnum Mysterium, ita conjuges riunt unum corpus, et non nisi corporis sunt eos carnale hab invicem.

Sicut etiam ex unione Christi cum Ecclesia profluant hominibus abundanter omnia bona spiritualia et temporalia, ita omnibus notum sit matrimonii primum functione finem esse prolixi procreationem et educationem. Dixit enim Deus: crescite et multiplicamini et implete terram. Quia divina lex immutabilis est, christiani debent eam observare, in hoc confident, qui filios dat sancta Ecclesia benedictos matrimonii et qui parentibus prvidentia sua prebedet de quo conserue vellet.

Et quia secundum Christus dilexit Ecclesiam et animam suam posuit  
propter eam, ita, filii dilecti, offert te diligere uxorem tuam istam  
vera dilectione, sicut te ipsum. Qui enim diligit uxorem suam, seipsum  
diligit. Illi offerre necessaria ejus, succurrere  
in omnibus statim eis, sunt ex obligacionibus tuis. Et ante omnia,  
cato Ecclesie in roccare tuo cum ea, est enim horrendum scelus et  
excoriacum peccatum promissiones matrimoniales trahere. Illi praebet  
quodque honorum reverentia que. Et esto cum ea sine reprehensione, in  
omnibus rebus, coram Deo et hominibus.

Et tu, benedicta sponsa, accivisti quod dixi tuo sposo: haec admo-  
nitione est simul vobis utique. Et quia secundum dedit Ecclesia Christo  
utile capiti suo, ita offert te obediere coniugi tuo sicuti Domino  
in omnibus rebus, excepto peccato. Vir enim caput est mulieris, sicut  
christus, regis. Mulier potest honorum et caritatem. mini-  
stra ei in omnibus necessariis ejus. Esto mitis, bona, casta, bonis mori-  
bus praealta, neut pugnare veliere. mulier enim virtuosa melior  
est pacifica, pura.

Si enim ambulatis secundum haec consilia mea, conjugium vestrum  
erit benedictum, vos bene conjuvabit, res vestras secundabit, dumque  
vobis filios donabat. Iustificantes corda vestros et in fine dona-  
bit vobis regnum aeternum cum suis sanctis et angelis. Sin autem  
contraria fecitis, scitis quae sunt novissima et poena adversantium,  
de cunctis vero tenui preaverget. amen.

Diaconus praedicat: Etiam atque etiam et semper dominum deprecep-  
tum. Non enim contumaciter contra Ecclesiam, iudice filiorum  
christi, dominum dei ecclae! Pro coronatione ista, ut benedicatur et  
secundum patrem illius spiritus benefici, dominum dei regnum!

Et accedit sacerdos, cum diaconis, ad portam Cancelorum, verius sponsum sponsamque, qui adstant coram mensa, super qua sunt Crux, celi, Evangeliorum liber et Ciconiae, dum cantunt: Simplex: Alleluia: non erit in mundo nec erit similis illi sponsae quam a sponsavit sibi sponsus Christus. Euchristudo enim ejus pulchrior est omnibus pulchritudinibus, et sponsus qui eam designaverit in aeternum non moritur sanguine qui fluxit a latere suo, scripsit illi dote. Et ecce illa <sup>clamat</sup> sponsa: Tibi domine gloria. Alleluia et Alleluia.

Nicentianus testamentum seu Poem, sicut in initio Sponsaliu. Cicine. Et sacerdos dicit Sionso: Vnde, dilecte filii noster, hunc Dei angelum R., hic presentem, quae uocem tuam? Spensus respondet: Ite, / later.

Hec dicit sacerdos Sponsa: Et tu filia ruelia, vnde nunc Dei ser-  
uus, sic uocari si R., hic presentem, quae uocem tuam? Spensa res-  
pondet: Ita, iuster.

Et deinceps derit sacerdos invicem, quos sacerdos cooperit stola, super  
cas ponens derit sacerdotem suam, dicens: In nomine sanctissimae Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus Sancti, omnis veri Dei, a sponsa et  
filia nostra N. filiae nostre..., nam uerbum Dei, et quod illa  
accire quo consistunt oculi et teus, et montes et aquas, mare et  
aqua, et in illo accidere quo para deponenda est Abrahae, et Rebecca  
Isacco et Iis et Iacob diabolo, ita ut ipsius separatio  
de invicem amplius non sit, nec quidquid ex eos possit separari,  
comisi mors. Et derelinquent invicem deritas.

Ie sacerdos, si antea die uerit uocalium ritum super sponsos,  
consequitur coronarum benedictionem; sacerdos benedicit hic duos annulos  
super regnum positos, dicens: Prinde, prouide, dñe, et misericordia tua,  
tua misericordia in perpetuo.

Et imponit annulam in digito annulari sinistram manus sponsi, et alterum annulam in digito annulari ~~et~~<sup>et</sup> sinistram manus sponsae, dicens: Letera Lorini nostri Jesus Christi etc. etc. sicut in pag. 110.

Directio: Sponsus et sponsa, si sint vidua et vidua, non benedicantur Orationibus Coronationis; sed sacerdos dicat tantum hanc Orationem: Iesu qui benedixit Judam etc., et hanc orationem finis: Comitetur vos Deus etc., sicut in fine hujus Ordinis, pag. 120.

Sin autem sint virgines, au' ad minus alteruter sit virgo, dicat sacerdos Orationes Coronationis, incipiens a benedictione Coronarum.

Sacerdos dicit: Gloria Patri et filio et spiritui sancto, adoratio et gloriosum mysterium, in quo non est divisio, nunc et semper et in eternum. I opulus: Amen.

Laeti deos benedic coronas dicens: Deus qui coronavit terram floribus omnis generis, dominus qui ornauit coelum omni luminarium genere, iousque in eo sol et luna et stellis ~~et~~ multe, Deus qui coronavit reges, principes, magnates, prophatos, et certe magisteres, dominus qui circundedit terram mari ~~et~~ tenuam corona, ipse misericordia eius multis conciperit nos coronas benedictione sua confanti et cansionibus per omnium maris eximiae conformans, I opulus: Amen.

Et imponit corona capiti sponsi, dum canunt: Domine, in virtute tua laetatur rex, et in salute tua gaudet nimis. Desiderium cordis ejus credisti ei, et præparationem labiorum ejus non fraudasti eum. Quoniam precepisti eum præceptione bona, et reservasti in eum cor tuum, et fecisti illum perfici te et existi ei, et longitudinem dierum in secessum duxisti.

Et sacerdos dicit super coronam, dicens: Tunc uero coronamus te,

Patres sanctos corona justitiae, et qui coronavit reges et magnificavit eos, ipse misericordia vita tua; et dextera ejus plena miserationibus regaverit coronet te tanquam Roanam, Isaacum et Iacob; et quoniam accessisti ad sanctam ecclesiam ab ea pascens condonationem et auxilium, et tibi deus miserationes gratiae suae et condonentur omnia tua peccata et delicta, et ipse te custodiat et sit tibi in auxilio, nunc et semper et in saeculum. Populus: Amen.

Et imponit <sup>coronam</sup> capiti sponsae, dum canunt: Audi, Iulia, et vide et diligere eum tuum, et obliviscere populum tuum et domum patris tui. Ut concupiscent rex occorem tuum, quia ipse est dominus tuus. Omnis gloria vestra erit ad me, et omnia vestra et vestimenta ejus sive pretioles.

Et orat sacerdos super sionam, dicens: Deus qui coronavit omnes sanctos, misericordia tua et misericordia tua et misericordia, ipse benedicit te certe divinitatis suae, exindeque miserationes super membra tua, occurret te corona gloriae, et sis benedicta vitis in sancta tabernacula, ut fratres tuos tractos spirantes, faciat et quoque tibi nominis Deus ut ~~te~~ gaudeas cum marito tuo, dum rovetur Pax et caritas inter vos; exindeque ex te benedictos illios qui placent tibi, oratione latrabilis sanitatis et quietis penitentium. Populus: Amen.

Et imponit coronam capiti paronymphi et alteram capiti paronymphae, ornans super utrumque: ex aucto corona non solvitur, et cuius potestes non transire, ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ nec mutatur, et cuius imperium manet in seculum, tu benevis, gratia tua et clementia divinitatis tuae nos, principes qui secundum ~~te~~ reges, exercitum regnare possemus; gratias tuas exaltabimus, et quoniamcum convenerimus ad dominum nostrum ut coronem temporalium corona, instrue eos benedictionibus per eorum exercitum, ut reges regnare possimus, et regnare possimus, et regnare possimus.

gloria in saeculum. populus:Alien.

Et canunt, <sup>hunc</sup> Sancti Ephrem:Christe qui ortus est ex Maria et ex semine David servi sui, et qui induit corpus humanitatis nostre, et ractus est ex nobis tanquam nos; sponse Christe qui a sponsavit sanctam fidem Ecclesiam et in coenaculo scribens dedit ei corpus et sanguinem suum;

O Vulnus qui invitavit ad convivium suum omnes pulchros, et <sup>missus</sup> uniusquisque eorum<sup>et</sup> ei precebat munus, secundum potestatem suam; externe, Neus, austeram tuam et benedic sponsum sponseaque, qui venerant ad sanctam Ecclesiam ut benedixerentur a sacerdotio.

Si tu pulchra que edicavit eos, et a procedilibus illis et cœtu ridellum que observavit, et a servis et pueris, et a juvenibus et virginibus, et a sponsis et paronymphis, et ab invitatis et invitatis, et tu cum tua congregatio que est nucleus, subigit tibi glorificatio de vox.

Et ut ex osu cornu et cyathis, et ex tympanis et tibis, et ex clarinis claris, augeat Trinitatem, misericordiam et spiritum sanctum, uni vero Deo, cui sit gloria et cuius miserationes sint super nos, semper. Amen et amen.

Sacerdos extendens manum vestram sponsum <sup>missus</sup> caput dicit: Deus cujus habitatio in celo est et potestas in universa terra, et qui Cheuimus <sup>ad</sup> in sedem suam, seraphim quoque in sevitium suum recit, ipse benedic et multiplicet honorum tuum in omni leprose manu tuarum. Sit dominus tua secura, tanquam habitatio tabernaculi Davidis. sit uxori tua honorificata coram te, et columnam ignis in medio domus tuae. Et quoniam tu es iste, et nullus nisi tu es, tu es unus, et tu es omnipotens opus tutum. Tu eris uox silentio te, tanquam labani oculi ocole quo, et tu es uox, et tu es uox Trini in omnibus illis mutis opes et pos-

valeas spiritum omnis ad te accedentis, atque ambulare in via veritatis, omnibus vitae tuae dicibus, ac hic et hinc aeternis illi gloriam et gratiarum actionem, in saecula saeculorum. Ipopulus:Amen. Sacerdos, finita oratione, levat coronam sponsi ponitque super mensam.

Et extendens manum super spongæ caput dicit:Deus qui laetificavit justos, fructibus ~~et~~ eorum, et gaudio affectis perfectos ~~et~~ in generationibus eorum, et implevit creaturas omnibus pulchritudinibus, ipse te divitem exaudi operibus bonis, et inserat in te ~~et~~ suam veritatem, et dignos filios illi placentes, et tempus tua leveat eorum eo in die adventus ejus. Et subo vos omnes patrum conjugium, et omnes filios vestris post pulchritudinem, cada uno illius destinatio dignissimæ Dominae nostræ Marie punctissimæ Virginis, cumunque sanctorum. Ipopulus:Amen. Et sacerdos, finita oratione, levat coronam sponsae ponitque super mensam.

Et extendens manum super capita paranyphorum dicit; Et paranyphos omnes accedentes Deo, qui suscipiant a te renunciationem peccati et prefaturi, quando vocaverit o misericordia precium transitable justitiae, exantece omnia tua cum gaudio, lucentibus eorum lampibus operibus justitiae, omniode Dominae nocturne orationis sua Virginis Marie et omnium sanctorum. Ipopulus:Iam. Et levat corudas paranyphorum ponitque super ~~mensam~~ mensam.

Et dicit Sacerdos hanc orationem:Deus qui benedixit Iudee et ex eius progenie ortus est Christus, qui populos crucis sue liberavit, ipse benedicat nos sponsum sponsamque et paranyphos, custodiatque hanc congregationem crucis sue victimæ, offerte initium coram xirisque in partibus quatuor, colligatque in hoc calice iaceat, non, prevenientque in altero mero, qui non transit, ad portum vitae

Ipopulus:III.

ad videlicet sacerdos Canticum Complimenti cui distinxit

tetur vos Ieus ex templo suo sancto, custodiatque corpora animasque vestras, sitque vobis mors castosque a laqueis maligni, et liberet vitam vestram a gladio et fame et quoque ab hominibus malis et perverisis. Et cum his rebus, oignos vos efficiat qui audiatis ab illo hunc vocem plenam omnibus bonis: venite, benedicti patris mei, et haereditate vitam aeternam; pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

-:- :--.-.-:-:-:-

### CANTUS OCTAVUM

De benedictionibus et orationibus diversis.

#### 1. Canones et Directiones.

1.- Venerabilis ad sacros usus est adhibendum, quod vel peculiari vel generali preferentia habent, in sacerdotium constitutum. (Syn. lib. IV, 1, 17 12).

2.- Omnes christiani benedicuntur ecclesie, altare, patre seu tabula altaria, ecclesie, patre et baptisterio; quorum omnium benedictio ratione ad episcopos spectat, nec ab eis committitur nisi solis choreyiscopis et triodeutis et archipresbyteris. (Ibid. 15)

3.- sine christiane benedicuntur officia, vasae et ornamenta sacra, corporalia, indumenta sacerdotalia, cruces, imagines sanctorum, vasulum eucharistiae, arca pro reliquis sanctorum, signum vel campana, coemeticum, et quaecumque ornamenta sacra; quorum omnium benedictio ad solos episcopos spectat, aut de eorum licentia ad presbyteros quoscumque. (Ibid. 15).

4.- Reliquias sacerdoli, et vestimenta sacerdotum. (Ibid. 15).

Immissione tributa, sacerdotes possunt, sine speciali delegatione, benedicere sacerdos, si oblatione non possit, etiam sacerdos, et sacerdotum.

solemni ciborialis et campanae, quae ad soles episcopos spectat.  
(Numerus adiunctus).

5.- In presente rituali positis sunt aliae benedictiones seu orationes, iaciendae a parochis aut aliis sacerdotibus quibuscumque, super res, ut sunt aqua, domus, mensa, alimenta, possessiones et similia; aut super personas, ~~validas/veritatis~~ <sup>et</sup> validos vel infirmos, magnos vel parvulos, et super peregrinantes et in tentationibus lapsos, <sup>et</sup> milieque. (Numerus adiunctus).

6.- Sacerdos has benedictiones impetrans induit, si potest, stolam super (superpelliceo vel) veste a Djubé), habetique cum ipso diaconum, et omni necessitate ut, vobis agere benedictione. (Numerus adiunctus)

7.- In principio omnis benedictionis et orationis, sacerdos dicit; signans regnum signo crucis: Gloria Iatri et Filio et Spiritui Sancto, ex hoc nunc et usque in saeculum. Amen.

## 2. Benedictiones Diversae.

**1.**- Benedictio alteris ornamentorum, omniumque ~~ut~~ ad servitium cultus divini sacramentorumque administrationem spectantium; corporalia, tibiamaculum, vascula sanctorum oleum, area pro reliquiis Sanctorum, aliaque his similia.

Sacerdos: Gloria Iatri et Filio et spiritui sancto, ex hoc nunc et usque in saecula. Amen.

Et orat: Domine Deus fortis tremende et eligo et gloriose et omnia trahim; erga misericordiam tuam, misericordiam, misericordiam regnante et te fidei Iude putente et pacifera misericordia; cujus intermissionem apicemus et per eum sol et qui est in nobis dummodo fieri impetrato; a enigma

gloria plena est terra; qui in gloria existens est in celo altissimus  
 et est fortis a terrarum erubens ~~sanctis~~<sup>sanctis</sup> seraphim  
 motu alarum eorum, clamantibus alta sanctificationis voce, et racie  
 celantibus cum tremore ex magno timore et misere stuporeque ejus  
 glorificat, et orientibus ter sanctificationes et glorificationes  
 dicitur ad Trinitatem; Tu, Domine, nunc adaequam miserationibus tuis  
 regna ~~terrestres~~<sup>terrestres</sup> ut celi efficiantur et ipsi gloriificare  
 dominationem tuam et extirpare domum tuam. Tu enim posuisti in domo  
 sancta tua et communasti ministerium omninem ecclesiastique tuo-  
 rum filiorum (<sup>propter</sup> cu*m*ercatorum), et universali in sacra Ecclesia  
 officia ordinatum, et in ea constitutis propitiorum altare ~~et~~  
 quod est ~~et~~<sup>Vestrum</sup> oblationes, et quod est constitutum in  
 ecclesia christiana et sacerdotum Ecclesia, quae est tempus et habita-  
 tio tua, cui aliis et angelis, et in qua reducta resumpta tua,  
 et quae est <sup>Vestrum</sup> ~~et~~<sup>et</sup> habitaculum gloriae tuae et  
 omnis conformatio suavitatis tuorum in derisionem, et in qua fuisse  
 potest <sup>et</sup> manifestetur gloria, radiis vesperis splendentius  
 et speciosius ad omnium ornatum et ad glorificationem por-  
 tumus. Tu ergo, Domine, nosque et condescenda et ~~ad~~<sup>ad</sup> nos  
 pro tempore tuo ~~et~~<sup>et</sup> implore; - imploremus a te, Domine Deus, ut gratia  
 tua acceperas haec ornamenta a servis tuis oblata et supplicamus te  
 ut exaudias et punicias et peneicas ornamenta haec per implora-  
 tionem humiliatis nostri, et illis <sup>vestris</sup> tuum sanctum et propitia-  
 torum altare, res illa praeciosa invenientur omnis indulgentiae tui  
 vestrum, ut nosque et condescendas nosque et implore, et nosque  
 omnes deinceps in intercessione nostra gloriam habuimus, et haec  
 omnia cooperemus in gloriam tuam, ad glorificationem tuam, ut sis nunc pec-  
 catorum

glorificaremus et attonimus tibi gloriam, nunc et semper et in  
aeternum. Amen.

**2.- Benedictio indumentorum Altaris, Sacerdotum, Diaconorum  
omnisque indumenti sacerdotalis Ecclesiae.**

Sacerdos: gloria Patris etc.

Et oratio: et tuus a te et supplicantibus imploramus coram miseratione  
tua, quod de ceteris, domine, ut pons dextrem tuam super indumenta  
iste puris, et super vertes istos sacerdotes, et sanctices illas  
in nomine tuo, se purifices verbo tuo; imple eis, domine, puritatem et  
integritatem vestram, ut possint omnes filii dei in vestitu sacerdotali; fac nos  
vestros preciosos altari tuo, (vel preciosissimos filios tuos), et ostendere pul-  
chritudinem indulgentiae templi tuae, et indumenta pura et sacerdoti-  
tis, et indumentis vestimentorum sacerdotiorum. At servos tuos, qui eis  
obtulerunt, dignos ac castos fac qui, in indumentis et vestibus istis  
corruptibilium, cum redoucerent ad ornatum indulgentiae vestris,  
adirent gloriam vestram et laetitia vestra in aeterno que non  
transit; ergoque omnes dignos fac regno tuo quod non solvitur. Et tibi  
et tollimus gloriam et te in gloriis gloriarum celorum, nunc et semper et  
in aeternum. Amen.

**3.- Benedictio Crucis, imaginum, ichonarum,**

D.N.Iesus+Christi ejusque Genitricis et Sanctorum.

Sacerdos: gloria Patris etc.

Et oratio: oridine Deus, Creator omnis creaturae spiritualis et sensi-  
tibus; dexter collationem templa trahere a ligno, et in eis intra terram  
mettere; et in lignis omnem collationem templa, dexter collationem lignorum, et  
in ecclesiis locis sacrae inservitorum, ministrorum tuis tibi et tuo  
domino et te in glorias gloriarum celorum, nunc et semper et in aeternum. Amen.

fertissima et potentissima dextera tua ~~ex~~ iste erucem, vel  
imagine, utque benedictus et sanctificatus ad adorationem nominis tui  
venerandissimi, ut omnes te invocantes vera fide regere et a te peten-  
tes corde puro, sumant petitiones suas in bonum, offerantque vota et  
oblationes, coramque incoluntatem et sanitatem corporibus eorum,  
inveniantque salutem animabus eorum. Ita nomine Dei, petimus a te  
supplicentes ut ~~traversa~~ / Vede*do* / *pro* / *van* / *evangelicam* / et adimpleras  
volun*ter* periculisque promissionem spiritus tui sanctissimis hoc quod  
permisit et perennerat verbum evangelicum curetque de omni ~~re~~ / *re* /  
opere et verbo quod ~~affidit~~ / *et* / *re* / *re* / faceremus est in nomine  
Iesu Christi (vel Iugis); gratia et miserationibus et bonis emo-  
re Unigeniti Filii tui Dei et Domini nostri Jesus Christi, cum quo  
te cuncta bona et mala et cum spiritu tuo benetissimo et bono et  
meazibili in viviente et tibi consubstantiali, nunc et semper  
et in secula. Amen.

Leinde quatinus Christe Regis noster, orationibus intercessorum  
festorum, et dei genitricis Nostri inf, et Sancti N. ~~14/06/18/18/22~~  
ad cuius nomen deicta et rigurata est haec sancta imago, cum bene-  
dic et salvifices, ferme pax, et benedice o salve ab ea benedictionem  
peccatum, in utroquo saeculo*in seculo*. Amen.

#### 4.- Benedictio Thunbuli.

Accident: Glenda Lutzi etc.

Et orat: Implorans te, Domine Deus Pater omnipotens, ut sicut in  
domo tuo, quibus ex filiis tuis inoccidentibus arrogantia et cor-  
dis dilectione omnia, quibusque in occidentibus, inquit intercedit.  
et vivos ~~decesserit~~ oraretque et posset intercessum in thure uoleat  
in tempore mortis et in uita futura omnibus, quodcumque diligenter  
et diligenter et diligenter et diligenter.

benedic nos thuribulum et omnes orantes incensum yero corde; &  
sitque ad repellendum daemones tenebrosaquephantasma, quae exterius  
explicare cingulis; at purificet ~~egregia~~ mentes nostras quae ~~erit~~ ad  
adores ~~terribilis~~ ejus suaves se inclinant; atque accipe orationes et  
petitiones supplicationesque nostre, Domine Deus noster, tibi sit  
gloria in secula. Amen.

5.- Benedictio Campanae omniumque instrumentorum  
musicorum Ecclesiae.

Sacerdos: Gloriam Patris etc.

Et caro: Iesu domino Christe, nos noster, spes omnia terrae finis,  
qui vocati vocis tuae super ligno crucis omnes populos ut veniant ad  
adorationem tuam: benedic hanc campanam et sanctifica eam per spiri-  
tum tuum, ut confundantur inimici tui, et in cordibus nostris vestrum  
timorem, quando audieris eam, et veniant in dominum gloriosam tuam et  
sanctam ecclesiam tuam, atque ut expellantur daemones et mali spiriti-  
tu, a rigore cuiusvis iudicis, de scelere, a peccato, et ut audient a te  
in die iudicii, illam vocem dicentes: venite, benedicti Patris mei, et  
hereditate regalium vobis paratum ante initium mundi. Orationibus Domi-  
nicae noscum coram tece veneremus, tu uenisti n. in cuius thalos  
ponamus hanc Campanam, omniumque sanctorum. Amen.

Quando Episcopus est ille qui benedicit campanam, hic adjiciat  
et asperget campanam aqua benedicta, dicens: Asperge me hyssopo tuo  
et mundabor: lava me et super nivem osculabor. Iota ponit thus  
signans illud signo crucis et dicens: secreto: Ad gloriam et hono-  
rem tuam illuc et gloriam tuam et misericordiam tuam, gratias agimus  
nobis per intercessus. Oraamus omnes, misericordias et clementiam a  
domino nostro Iesu Christo, et hoc vel sacerdos inueniat Campanam, dum discori-  
at omnes, et hoc vel sacerdos inueniat Campanam, dum discori-

Episcopus signat: q[uo]d p[ro]p[ter]a populum tuum et benedic na[re]reditati tuae:  
rege e[st] et la[de]re e[st] usque in saeculum.

#### 6.- Benedictio Ecclesiae et Altaris.

In

Ecclesia nova non[m]que altari, constructi ex licentia  
episcopi, divinum sacrificium periti nequit, nec sacramenta adminis-  
trari, antequam consecrantur ab episcopo, Ordine Igore; vel benedicen-  
tur a sacerdote potestate nautente, praetente ~~eiusmodi~~ benedictione;

Sacerdos induit suum ornatum (ordinem), et accedit ad Ecclesiam  
aut locum. ieiunus parat thuriculum, aquam benedictam, et accedit  
ceros super altari, super quo ponit etiam indulita et vestes ejus  
et crucem.

Sacerdos stat coram altari et dicit: Gloria Patri etc.

Et o[ste]ri: Christe Deus et creator et constitutus uniuersum et late-  
num Ecclesie); qui posuisti fundamento sanctae Ecclesiae super simon  
apostolorum batimon patrem, in quorum misericordia edisti claves excel-  
serum et profundorum, et qui constitueristi in ea id est sacerdotes et  
diaconos; illi ergo gloriam emerit ecclesiam et qui consti-  
tueristi tuberosum honorum tuorum; benedic, pacime, iustitiae tuae  
hanc ecclesiam et hoc altare sancti N., in nomine Patris et Filii et  
spiritus sancti, cui sit gloria in secula seculorum. Amen.

Sacerdos aspergit aqua benedicta Altare et templum et quatuor  
facies Ecclesie ad intus, dicens: Asperge me hysopo tuo et mundabor:  
Iovab[us] et aspergimur de thoro. Zed[ekia]

Iudeo imponit flos illud signum vero crucis et dicens: Ad gloe-  
riam vocemque sanctissime Trinitatis etc. (p[ro]p[ter]a). et incensat  
Altare, proponit tunc ceterum invenit in latere, dicit ergo: Tu  
p[ro]p[ter]a dico quod est p[ro]p[ter]a Trinitatis: Et sic dicit, et sic dicit.

lavi in innocentia mea. etc.

Et sacerdos signat: Salva populum tuum et benedic haereditati  
tua: regre eos et dirige eos usque in ~~laetare~~ aeternum.

### 7.- Benedictio Coemeterii.

Defuncti ne ~~intra~~ sepeliantur in coemeterio, antequam illud episcopus Ordine magiore, vel sacerdos, <sup>vel habet facultatem</sup> nac Benedictione, benedicat, si habet potestutam.

Venit sacerdos cum diacono ad coemeterium; sint cum eis aqua benedicta et crux; sacerdos induitus fono ornamento suo aut tantum stola dicit: Domini istri etc.

Et orat: Gloria tibi tunc gratiarum actio, Deus bone et misericordior, misericordie viventium et mortuorum exercitans, qui, quem transire fecisti, omnibus mortali generis prece caput et in illud peccatum sustulisti ut rediret in terram ex cuius assumptus fuerat, non oblitus sed ille contra te, pro inferni exitu in mortuorum iugementum, sed post mortis sepelitam recitationem, et <sup>habet facultatem</sup> indulgenter signe pueri iniunctionem, et in spe tua mortuum visibenti, corone quoque certe inquisit, et in capite excedens, amissit puerum, ut hoc in te, ut tecum illud puerum tecum, et addisti inunctioni ~~anabazonem~~ omnibus equalis illis. Et sicut honorasti sepulchra patriarcharum, et fortiorum et sanctarum ex passibus martyrum concoloransque catus et decolorantes omibus ~~tu~~ ut eae in aliis coniungentur, sic per te, Iesine Deus, principia virtutis et rons honorum, ut et aliud in mortuorum exercitio, et in mortuorum iugementum, et in aliud exercitio corporum damnacionis tam latentes quam patentes, qui conseruant et conservant in spe futuritionis illas ab initio crederi.

sigillum fuerant, murus tuus fortis contra virtutem adversarii et ~~s~~  
~~III~~ exercitum ejus. Domine et Deus noster, tibi gloria in saecula.  
Amen.

Et aspergit Coemeterium aqua benedicta, dicens: Asperge me hyssopo  
tuo et mutorbor: lava me et super nimis dealbabor.

Et stat in medio Coemeterii, et crucem dextera tenens facit qua-  
tuor signa crucis ad Orientem, Occidentem, Septentrionem et Meridier,  
dicens: Benedic ~~mihi~~ illuc Coemeterium, in nomine Patris et Filii et  
spiritus sancti. /men.

In agnitione plus per illam et benedic benedictione tuncque eos  
et misericordia puroque in aeternum.

o.- Oratione super ecclesia et altari violatis.

Leite docebat sacerdos quanam illegalitates polluant Ecclesiam  
et altare, quomodo habet Synodus Libanensis (IV, I, 17), habentque alii  
admonitionem. Vero prouidit n.c. Oratione:

Sacerdos : Gloria Patri sic.

Et Ora: Domine preciosas et carissimas eccelas manus et qui es  
in eis, misericordias, quae pro te sunt afflictiones tenuis et puritatis, perfice re-  
laxationem hujus Ecclesiae et hujus altaris et sacramentorum que  
sunt in eo, ista omnia exhibens pura ab omni haeretica sorde et ab  
ultimo latro pragmata et ab omni illegalitate (seu irregularitate)  
rectore, lava eam sancto puroque hyssopo tuo, redue ei laetitiam tuam  
et solitudo tuam, et beatitudinem spiritumque suum eo; inhabita in  
eis, quod ex dilectione eius procedere ab eo potest, tuncque co-  
rum, qui aures et recurretum eam intraverunt illegalitate, et concep-  
tione, et omni affectu tibi puroque benedictione.

¶ Intra in ecclesias, et in altaris, et in sacra missa, et in

Fermeante et laude non parcerenda, nunc et semper et in saeculum. Amen.

Et dicit: Benedicatur, sanctificetur et purificatur septemplieiter nec Ecclesia et hoc Altare, ab omni imputitate et macula et inquinazione, in nomine latris et filii et spiritus sancti. Amen.

Et aspergens ~~alta~~ aqua benedicta dicit: Asperge me etc.

#### 7.- Oratio super Coemeterium pollutum (seu violatum).

Sacerdos: Gloria Iesu etc.

Et orat: Domine Deus, qui cuius solus sanctus et omnis sanctificans, qui invisibilis aeterno charo sanctificans, tu placuisse  
rectificare ibi quae da nunc Coemeterio polluto domum novum, non relin-  
quens omnia in eo quoniam pagani vel hereticici vel illegalis; sed  
cum tuis misericordiis perfrui septemplieiter ab omni macula et impu-  
nitate, et violature ibi gloriam, nunc et semper et in saeculo. Amen.

Et dicit: Benedicatur, sanctificetur et purificatur septemplieiter  
hoc coemeterium ab omni macula et inquitate et inquinatione, in nomi-  
ne latris et filii et spiritus sancti. Amen.